Data de formalização/aceite do processo: 16/12/2024

Data da vistoria:  03/02/2025

Data de emissão do parecer técnico: 21/02/2025

2. OBJETIVO
Foi requerido por meio do processo eletrônico SEI: 2100.01.0046069/2024-68, o corte ou aproveitamento
de 677 (seiscentos e setenta e sete) árvores isoladas nativas vivas,  em área de 9,1 ha.

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO
3.1 Imóvel rural:
Fazenda Taquaril

Módulos Fiscais: 0,2001

3.2 Cadastro Ambiental Rural:
- Número do registro: MG-3170404-D83A.A248.E5CF.4E85.A7CB.C354.B003.E93A

[...]

ato fica aprovada a localização da Reserva Legal proposta no patamar de 2,64  hectares.

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA
Na data de 03/02/2025 foi realizada vistoria técnica remota, no empreendimento Fazenda Taquaril,
localizada no município de Unaí - MG. A vistoria teve como objetivo avaliar o corte de 677  (seiscentos e
setenta e sete) indivíduos isolados em 9,1 ha de área antropizada, conforme solicitado pelo processo SEI
Nº 2100.01.0046069/2024-68.

As respectivas taxas (de expediente e florestais) foram quitadas conforme os documento: 103396389. De
acordo com o banco de dados da secretaria da fazenda do estado de Minas Gerais SEF/RECEITA